CAP. II. — *De muliere quæ, ne duos filios auferente creditore amitteret, Elisæ prophetæ dictis obedivit, et ex eo quod parum olei habebat, per vas vacua effudit, quæ cuncta post usque ad summum repleta sunt, et ex eorum repletionem mulier a creditore sui debito est soluta (IV Reg. IV, 1, 2).*

Cum de gentilis Judaicique populi per Ecclesiam onerabilitate per meritam crescentis Ecclesiæ tractaretur, hom. 3 in Ezech. (Num. 6), adjunctum est: *De muliere quæ, ne duos filios auferente creditore amitteret, etc. — Quid per hanc mulierem nisi sancta Ecclesia designatur? Duorum populorum, id est Judaici et gentilis, quasi duorum florum mater, quæ ex perverio opere per callidi spiritus persuasionem quasi quendam peccati nummum a creditore acciperat, et duos, quos in fide genuit, amittere filios timebat. Sed prophetæ verbis, id est Scripturæ sacre præceptis obediens, ex parvo quod habebat olei vasa vacua infudit, quia dum ab unius ore doctoris parvum quid de amore divinitatis multorum vacua mentes audiunt, exuberante gratia, unguento divini amoris usque ad summum replentur. Et jam nunc multorum corda quæ prius fuerant vacua vascula unguento spiritus plena sunt, quæ ex paucitate olei solummodo infusa videbantur. Quod dum aliis atque aliis datur, et ab auditoribus fides accipitur, Sareptana mulier, videlicet sancta Ecclesia, sub creditore sui jam debito non tenetur.*

CAP. III. — *De filio Sunamitis, quem puer ab Elisæo missus cum baculo non resuscitat, per semelipsum vero Elisæus veniens, sequæ super mortuum sternens, atque ad ejus membra se coligens, huc et illuc deambulans, et in ore mortui septies aspirans, hanc ad reditivam lucem protinus per mysterium compassionis animavit (IV Reg. IV, 27, 28, seq.).*

Cum de novi testamenti gratia per Mediatorem

exhibita tractaretur, in expos. beati Job, l. ix (Num. 63), adjunctum est: *De filio Sunamitis, etc.* — Auctor humani generis Deus quasi mortuum puerum doluit, cum extinctos nos iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per Moysen terrorem legis protulit, quasi per puerum virgam misit. Per legem quippe virgam Deus tenuerat, cum dicebat: *Si quis hæc vel illa fecerit, morte moriatur* (Hebr. vii, 19). — A peccati igitur morte timor nos suscitare non valuit, sed ad statum vitæ aspirata mansuetudinis gratia erexit. Sed puer cum baculo mortuum suscitare non valuit, quia, Paulo attestante, nihil ad perfectum duxit lex. Ipse autem per semetipsum veniens, et super cadaver se humiliter sternens, ad exæquanda sibi mortui membra se colligit, quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Philip. ii, 6). Huc illucque deambulabat, quia et Judæam juxta et longe positas gentes vocat. Super mortuum septies aspirat, quia per apertionem divini muneris gratiæ septiformis spiritum in peccati morte jacentibus aspirat. Moxque vivens erigitur, quia is quem terroris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum puer ad vitam rediit.

CAP. IV. — *Quod prophetarum filii dum in Jordane ligna cæderent, uni eorum securis ex manubrio in profundum lapsa disparuit. In quo jactato per Elisæum manubrii ligno, ad eum ferrum rediit* (IV Reg. vi, 4, 5).

Cum de servando in exhibitione operis intelligentiæ dono tractaretur, in expos. beati Job, l. xxii (Num. 9, 10), adjunctum est: *Quod prophetarum filii dum in Jordane ligna cæderent, etc.* — Ferrum in manubrio est donum intellectus in corde. Ligna vero per hoc cædere est prave agentes increpare. Quod nunquam dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriæ in accepta eadem scientia non vitatur, ferrum in aqua perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia fatuatur. Quam profecto intelligentiam ad hoc novimus dari, ut ante dantis oculos ex bona debeat actione restitui. Unde et recte is, qui ferrum amiserat clamabat: *Heu! heu! heu! Domine mi, et hoc ipsum mutuo acceperam* (IV Reg. vi, 5). Habent enim hoc electi proprium, ut si quando eis in sua scientia furiva vanæ gloriæ culpa subrepat, ad cor velociter redeant, et quiddid in se ante districti judicis oculos Jamnabile inveniunt, lacrymis insequantur. Qui flentes, non solum caute inspiciunt mala quæ commiserunt, sed ex accepto munere quæ reddere etiam bona debuerunt, quia nimirum tanto se amplius peccatores sentiunt, quanto ex neglectis bonis quæ agere poterant debitores tenentur. Recte ergo qui ferrum perdidit clamabat: *Heu! heu! heu! Domine mi, et hoc ipsum mutuo acceperam*. Ac si dicat: Illud per dissolutionem negligentiam perdidit, quod ut per bona opera redderem ex gratia conditoris accepi. Sed nunquam Deus mentem deserit quæ in peccatis se veraciter agnoscit. Unde et mox Elisæus veniens lignum deorsum mittit, et ferrum in superficiem, quia videlicet Redemptor noster, pie nos respiciens, cor peccatoris humiliat, et ei quam amiserat intelligentiam reformat. Lignum mergit, et ferrum revelat, quia cor affligit, et scientiam reparat. Unde bene alia translatio (Trans. LXX), dicit quod confregit lignum atque jactavit, et sic ferrum sustulit. Lignum namque confringere est cor ab elatione conterere. Lignum ad ima jactare, est elatum cor in cognitione, ut diximus, propriæ infirmitatis humiliare. Atque illico ferrum ad superficiem redit, quia ad usum exercitationis pristinæ intelligentia recurrit. Igitur quoniam donum intellectus, quod accipitur, vix cum tot difficultatibus custoditur, curandum valde est ne otio torpeat, curandum ne exercitatione operis vitio elationis eva-

* In Ms. Michael. legitur hæc ex hom. 40 in Ezech. excerpta esse; ubi tamen non habentur. In Gemet.

A nescat. Sancti namque viri minime exsultant, cum cognoscunt quæ faciunt, sed cum faciunt quæ cognoverant. Et si intelligendo congaudent muneri largitoris, moerentes tamen considerant debitum operis, ut videlicet actione persolvant quod eis prærogatum est in cognitione. Stultus namque est debitor, qui gaudens pecunias mutuas accipit, et tempus quo reddere debeat non attendit. Moderatur autem letitia accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus reddendi cogitatur.

CAP. V. — *Dies tribulationis, et increpationis, et blasphemiarum dies iste. Venerunt filii usque ad partum, et vires non habet pariens* (IV Reg. xix, 3, 4).

Cum de difficultate in exhibitione concepti operis tractaretur adjunctum est: *Dies tribulationis, etc.* — Hæc juxta litteram peccatis facientibus videmus, quia cum hostes irruunt, defensores vestri præparantur, sed nullatenus præparata convalescunt. Scriptum namque est: *Requiescet super eum spiritus consilii et fortitudinis* (Isa. xxi). Quæ utraque sibi necessario juncta sunt, quia neque virtus sine consilio esse utilis valet, neque consilium sine virtute. Quid igitur prosunt qui per consilium præparantur, dum ad prælium per fortitudinem non procedunt? Afflictus ergo atque turbatus Ezechias rex loquitur, dicens: *Dies tribulationis, et blasphemiarum dies iste. Venerunt filii usque ad partum, et vires non habet parturiens. Filii quippe usque ad partum veniunt, quando apta consilia usque ad desiderium efficiendi operis procedunt. Sed virtutem non habet parturiens, quia dum infirmus quisque consilia concipit, hæc ad utilitatem aliquam per partum operis non perducit.*

CAP. VI. — *Quodcumque reliquum fuerit de domo Juda, mittet radicem deorsum, et faciet fructum sursum* (IV Reg. xix, 30).

Cum de mansuris in aeterna retributione electorum cogitationibus tractaretur in expos. beati Job, l. xii, (Num. 54), adjunctum est: *Quodcumque reliquum fuerit de domo Juda, etc.* — Quod radix arbori, hoc cuique hominum cogitatio sua est, quia in hoc quod exterius videtur, per illud tenetur quod exterius non videtur. Unde et nunc dicitur: *Mittet radicem, deorsum, et faciet fructum sursum*. Cum enim cogitationem nostram ad compatiendum indigenti proximo tendimus, quasi radicem deorsum mittimus, ut retributionis fructum superius faciamus.

CAP. VII. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. viii (Num 81). — Quid hoc loco radicam nomine, nisi latentes cogitationes accipimus, quæ in occulto prodeunt, sed in ostensione operum per apertum surgunt? Radicem ergo deorsum mittere, est cogitationem bonam in abditis multiplicare. Fructum vero sursum facere, est per efficaciam operis recta, quæ cogitavit, ostendere: *Mittet ergo radicem deorsum, ut faciat fructum sursum*; ac si aperte diceretur: In imis cogitatio nascitur, ut in summis retributio reddatur.